
P
O

Ž
A

R
N

Í O
C

H
R

A
N

A

1110

Hasiči 

Zdravotnická záchranná služba

Policie ČR

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
Integrovaný záchranný systém, zkráceně IZS, je společná a nacvičená spo-
lupráce mezi jednotlivými složkami (týmy) při mimořádných událostech 
a situacích. Každá ze složek umí něco líp, má jinou superschopnost, a spolu 
vytvoří silný tým, aby mohli hasiči pomáhat lidem co nejlépe. IZS není or-
ganizace, ale spolupráce. 

Při větších událostech jsou potřeba na místě hasiči, aby lidi vyprostili 
a zabránili tomu, aby se nebezpečí dál šířilo. Zdravotníci ze zdravotnické 
záchranné služby, aby ošetřili zraněné a převezli je do nemocnice. Policie, 
aby pomáhala chránit lidi a majetek. Hasiči, záchranka a policie spolu každý 
den spolupracují. Aby ta spolupráce byla co nejlepší, byla vymyšlena spo-
lečná pravidla a postupy, které trénují na společných cvičeních. Díky pře-
dem dohodnutým a nacvičeným postupům je jejich práce co nejúčinnější 
a nejrychlejší.

HASIČI (PROFESIONÁLNÍ A DOBROVOLNÍ HASIČI)

Základní složky jsou:

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

POLICIE ČR



P
O

Ž
A

R
N

Í O
C

H
R

A
N

A

1312

Tyto tři složky jsou základními složkami proto, že jsou pořád připraveny 
a mohou kdykoliv vyjet pomáhat. Mají svou tísňovou linku, kam lidé mohou 
kdykoliv volat o pomoc. A také protože jsou po celé České republice a mo-
hou ihned vyjet na místo, kde jsou potřeba. 

Pak máme ještě ostatní složky, které mohou pomáhat při mimořádných si-
tuacích, pokud je základní složky požádají o pomoc. Jsou zde složky, které 
mají jinou práci, ale pokud se něco stane, mohou pomáhat, kde je třeba. 
Nebo jsou tu speciální odborníci. Jsou to složky, které většinou nemají svou 
nonstop tísňovou linku (kromě městské policie nebo horské služby). Nebo 
nejsou po celé ČR, třeba horská služba je jenom na horách, ale znají hory 
lépe než hasiči a mají také lepší vybavení na záchranu v horském prostředí.

MĚSTSKÁ / OBECNÍ POLICIE

VODNÍ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

POHOTOVOSTNÍ A HAVARIJNÍ SLUŽBY (PLYNAŘI, VODAŘI)

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČR

A DALŠÍ 

KYNOLOGICKÁ BRIGÁDA ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

ARMÁDA ČR

HORSKÁ SLUŽBA

Mezi ostatní složky patří

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
Tísňové volání používáme, když potřebujeme pomoc. Vyťukáme do tele-
fonu jedno z telefonních čísel tísňových linek. Každá ze základních složek 
IZS má svoji tísňovou linku.

Jako další linku pro pomoc můžeme volat číslo 156. To je telefonní číslo na 
městskou policii, ale městská policie není v každém městě nebo obci. Čís-
lo 1210 je číslo na horskou službu. Ta zase pomáhá většinou jen na horách. 
A pak máme „stodvanáctku“.

HASIČE NA POMOC ZAVOLÁTE 
NA TELEFONNÍM ČÍSLE 150.

ZDRAVOTNÍ ZÁCHRANNOU SLUŽBU 
PŘIVOLÁTE ČÍSLEM 155.

POLICII ZAVOLÁTE, KDYŽ 
VYTOČÍTE ČÍSLO 158.

150

155

158


